
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

76 

Data 

29-12-20 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 

16:00, si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto 

dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno 

legge 17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO A 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

VENERI STEFANO 

LUISA DI CURZIO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 5) 
dell'ordine del giorno, che ha per oggetto:  
“VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” 
 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 75 del  
21/12/2020 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata: 
 

I L    RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 PREMESSO: 
 •  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 12.05.2020 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati; 
 
  DATO ATTO: 

• che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019 è stato 
approvato dal Consiglio comunale in data 17.07.2020 con deliberazione 
n. 32; 

• che l’art.175 c.2 del TUEL 267/2000 attribuisce  la competenza per 
l’adozione della presente variazione al Consiglio Comunale; 
 

VISTO che con DPCM del 24/09/2020, pubblicato in G.U. il 4/12/2020, questo 
ente, in quanto comune delle aree interne, risulta destinatario di un contributo di 
complessivi € 119.525,00 di cui € 51.225 per il 2020, € 34.150,00 per il 2021 ed 
€ 34.150,00 per il 2022 con finalita' di sostegno alle imprese economiche e 
commerciali in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19; 
 
VISTO che il programma di spesa, redatto dal respondsabile del Servizio Socio 
Culturale Dott.Angelo Aramini, il quale  prevede, per ciascuno degli anni 
2020/2021/2022,  l'utilizzo delle suddette risorse vincolate per le finalita' di cui 
all'art.4 c.2 lett.a): erogazioni contributi a fondo perduto per spese di gestione ; 
 
VISTO che l'esercizio finanziario e' in fase chiusura e che, ai fini dell'esigibilita' 
della spesa la quota di entrata e spesa dell'anno 2020 verra' iscritta nel 2021 
cumulativamente alla quota prevista per questo anno; 
 
VISTO che la variazione di che trattasi e' consentita ai sensi dell'art.175, 
comma 3, lettera a, del TUEL; 

 
VISTO il comma 3 dell'art.175 del TUEL che testualmente recita "3. Le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

1. a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa; 

2. b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con 
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di 
entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 3 

3. c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 
accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; 

4. d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, 
di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, 
delle spese correlate; 

5. e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

6. f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

7. g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di 
tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari 
intestati all'ente." 

 
CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle 
richieste formulate;  
 
VISTO l’art. 1 – commi 819-826 della legge finanziaria 2019 (legge 145/2019 ) 
che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza finanziario; 
 
CONSIDERATO:  
• che la presente variazione è stata predisposta, sia in termini di competenza 
che in termini di cassa, con riferimento ai nuovi modelli di bilancio di previsione 
come previsti dal DPCM 28/12/2011 in attuazione del citato decreto relativo 
all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;  
 
RILEVATA la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 
2020/2022, il cui dettaglio e' riportato nell'apposito allegato "A", al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 
dell’Amministrazione Comunale,  dettagliate negli allegati al presente atto; 
  
RITENUTO, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la 
variazione al bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 ; 
 
 VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla proposta di 
variazione al bilancio di previsione 2020-2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

P R O P O N E  
 
1) di apportare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono 
integralmente trascritti, la necessaria variazione al bilancio di previsione 
2020-2022, sia in termini di competenza che in termini di cassa, ai sensi 
dell'art.175 comma 3 lett. a del TUEL; 
 
2)di dare atto che le variazioni apportate sono descritte nel prospetto allegato A 
che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 4 

 
3)di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale 
assegnerà le risorse conseguenti alle variazioni di assestamento 2020-2022, ai 
Responsabili dei Servizi e dei centri di costo interessati, ai sensi dell'art. 169, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali verrà inviata copia del presente 
provvedimento; 

 
4)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
co. 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 75 del 21/12/2020 del Responsabile Area 
Finanziaria; 
 
UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del 
giorno. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. 
mm. ii.; 
 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata 
demandando al Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto. 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 

 
Presenti     n. 11 ; 
Votanti       n. 11;  
Favorevoli  n. 11; 
Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero;  
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al 
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente atto. 
 
Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 
 

La deliberazione prende il n. 76 del 29/12/2020 

 
Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 
 
Presenti     n. 11 ; 
Votanti        n. 11;  
Favorevoli  n. 11; 
Contrari    n. zero; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 5 

Astenuti    n. zero. 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08-01-21 al 23-01-21 Registro Albo Pretorio n. 50 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 08-01-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 08-01-21 al 23-01-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 29-12-20:  29-12-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 76 del 29-12-2020 Pag. 7 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


